par conséquent, l'acquisition du droit, l'héritier futur n'est pas le
maître de l'esclave , n'est encore pour lui qu'un étranger : « Quia

stipulationis tempore, hères dominus ejus non fuit (4). » Cassius,
au contraire, et, d'après lui, Gaius et Modestin ,'répondaient
affirmativement, comme conséquence du principe admis par eux,

que l'héritier, après l'adition, est censé avoir succédé au défunt
au moment même de la mort : « Quia qui postea hères extiterit,
videretur ex mortis tempore defuncto successisse (5). n C'est
même la seule conséquence utile qu'on aperçoive dans les textes,
de ce principe dé rétroactivité en fait d'adition (6).

(1) DIG. 45. 3. 15. f. Florent. — (2) Ib. 30. f. Paul. — 13. f. Ulp. —14

et 1. § 3. f. Julian. —
(3) Ib. 18. § 2. f. Papin.

—
(4) Ib. 16. f. Paul. —18.

§ 2. f. Papin.
—

(5) DIG. 45. 3. 28. § 4. f. Gai. — 35. f. Modest. — Voir,

qnant au principe de rétroactivité, DIG. 29. 2. De acquir. vel amitt. hered. 54.
f. Florent, et 50. 17. 193. f. Cels. —

(6) Nous ne parlons pas des conséquences
du droit religieux, que Gaius nous indique dans le même fragment, et qui
consistent en ce que la famille de l'héritier est censée souillée par le deuil (fa-
milia funesta facta), à partir de la mort du défunt, et dans la nécessité d'être
rituellement purgée conformément à ce point de départ.
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Idem juris est et in liberis. Il y a toutefois entre le fils de fa-
mille et l'esclave, sous le rapport de la capacité de contracter, des

différences radicales que nous exposerons à part, à la suite de
notre titre.

II. Sed cum factum in stipulatione
continebitur, omnimodo persona stipu-
lants continetur; veluti si servus stipu-
letur ut sibi ire, agere liceat. Ipse enim

tantum prohiberi non débet, non etiam

dominus ejus.

S. Si c'est un fait qui est stipulé, là

stipulation est exclusivement restreinte
à la personne du stipulant : par exemple,
si l'esclave stipule qu'il lui sera permis
dépasser et de conduire. C'est lui seul,
en effet, et non le maître qui ne peut
être empêché de passer.

1294. Factum : c'est ici l'application d'un principe que nous
trouvons exprimé par Paul en matière de legs et d'institutions :
« Quoe facti sunt non transeunt ad dominum (1). » Ce serait, en

effet, changer l'objet promis, que de substituer dans l'exécution
du fait un individu à un autre. Mais au fond, l'esclave n'est jamais
qu'un instrument; c'est le maître qui a le droit de faire faire tel
fait par son esclave.